ly-i IA

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

Cachoeíro

Data:

J  L

Número:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAFEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

exercício deMS
PERÍODO;

PRESIDENTE: l lcWÚ'ri Ú0J\ ~ICEVICE-

1° SECRETARIO:^ vaM/A

PRESIDENTE:

/Ia -> 2° SECRETÁRIO: cSGyA^J^Ppd^Á)AiYV^Q'1jV'

ASSUNTO:

^in
INICIATIVA:

JL ■OJ
HISTÓRICO:

)Uo wv

^ êSL elíL
ck^ lô .

OflCHÍP' lAn

PARECER DA COMISSÃO DE;

Constituição, Justiça e Redação""
•L

□ Finanças e Orçamento Q'-^'
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente'
□ Direitos Humanos e Assist. Social
□ Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:^c2j5_/_jJ / rjD
/  /l''DISCUSSÃO:—^ ^ ^

2® niRni iCiRÃn- lO / Ií)O^I
l. x"—\

UMANIMIDADE | | ABSTENÇÃO
APROVADO POR:

xQi

PRESIDENTE:

REJEITADO PO'
X  iHu-

PRESIDENTE:

IDADE □ ABSTENÇÃO

PEDIDO DE VISTA:

/ / Ver:

Ver:

Ver:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA: / /

APROVADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITADO POR:

ZDD UNANIMIDADE | | ABSTENÇÃO

Cachoeira de Itapemirim, 22 de novembro de 2019.

OF/GAP/N° 583/2019

Exm°. Sr.

ALEXON SOARES CIPRIANO

Presidente da Câmara Municipal
Nesta

mümeso

[DAm PROTOCOLO

Senhor Presidente,

y

Estamos encaminhando, em anexo. Projeto de Lei n° O7I/2OI9 para
apreciação dessa Douta Câmara Municipal.

Atenciosamente,

VICTO

Prefeitb

ILVA COELHO

hícipal

APROVADO
UNANIMIDADE

X  I □ ABSJENÇAO
Sessáo ÁO
Presidente

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro
Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postai 037
Tel.: 28 3155-5351

www. cachoei ro.es .gov.br

Cachooi>o

PREFEITURA DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos à aprovação dessa Câmara de Vereadores o Projeto de Lei n°
071/2019, que ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N® 7763, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2019.

O presente projeto de lei visa fazer a correção da Natureza da Despesa de que

trata o artigo 1° da Lei n° 7763, de 18/11/2019, de acordo com a Legislação

vigente.

Diante do exposto acima, contamos com o apoio dos Nobres Edis para

aprovação do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

VICTORyD^ILVA COELHO
Prefeit^ Mi/nicipal

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Te!.: 28 3155-5351

/:7
www.cachoel ro.es.gov.br

CachoQíto

m

PREFEITURA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI N° 071/2019

' T^T3 /5;!

:Í^^LO:

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N® 7763, DE

18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a Natureza da Despesa constante do artigo
1° da Lei n° 7.763, de 18 de novembro de 2019, onde se lê
"4.3.90.39.84.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO" leia-se
"4.4.90.39.40.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 22 de novembro de 2019.

VICTOR

Prefi

LVA COELHO

unicipal

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de Itapemirim • E5 • Cep 29300-170 • C. Postai 037
Tel.: 28 3155-5351

www.cachoe i ro.es.gov.br

CíichoG/ro

m
^ março*

PREFEITURA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MENSAGEM

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Submetemos à aprovação dessa Câmara de Vereadores o Projeto de Lei n°
071/2019, que ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N° 7763, DE 18 DE
NOVEMBRO DE 2019.

O presente projeto de lei visa fazer a correção da Natureza da Despesa de que

trata o artigo 1° da Lei n° 7763, de 18/11/2019, de acordo com a Legislação

vigente.

Diante do exposto acima, contamos com o apoio dos Nobres Edis para

aprovação do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente,

VICTOR

Prefeito

D LVA

Cl pai
COELHO

Praça Jerônimo Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de Itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037
Te!.: 28 3155-5351

www.cachoe i ro.es.gov.br

Cachóefto

fUãSjl

m

PREFEITURA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE LEI N° 071/2019

l^íõDOCDMEMTQ

PROTOCOIa) ^
^ÕMÍR.Õ PRÓPRIO:

257
5Eã
JÍDATA PROTOCOLO'-':Pí/3;c ü3

ALTERA DISPOSITIVO DA LEI N° 7763, DE

18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a Natureza da Despesa constante do artigo
1° da Lei n° 7.763, de 18 de novembro de 2019, onde se lê
"4.3.90.39.84.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO" leia-se
"4.4.90.39.40.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 22 de novembro de 2019.

VICTOR

Pref

VA COELHO

unicipal

Praça Jerôriimo Monteiro, 28 • Centro

Cachoeiro de itapemirim • ES • Cep 29300-170 • C. Postal 037

Te!.: 28 3155-5351

www.cachoei ro.es.gov.br

flIM^
m

PREFEITURA DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Diário OficiIl
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LTV - Cachoelro de Itapemirim - terça-feira - 19 de novembro de 2019 - No 5950

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

I.EI N° 7763

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

* ''ERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL PARA INCLUSÃO
DESPESA NÃO PREVISTA NA LEI ORÇAMENTARIA

ANUAL DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a
seguinte Lei:

Art. 1" Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir nas

unidades orçamentárias abaixo descritas, despesa não prevista no
orçamento 2019, eriando para tanto o seguinte:

Unidodc

Orçameitiâria

Programa dc

Trabalho
Naturezu da Despesa Fonte Valur — RS

l)7.ül 04.122.1841.2.147
4.3.90.39.84.COO - AQUISIÇÃO DC
SOFTWARCS DE APLICAÇÃO

1.920.0010.0000 - RECURSOS

DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- LNTERNA

178.526.00

08.01 04.123.1841 J.148
4.3.9Ü.39.84.COO - AQUISIÇÃO DE
SOFTWARES DE APLICAÇÃO

1.920.0010.0000 - RHCURSOS

DH OJ*KRAÇÕHS 1)H CRÉDITO
- JN I HKNA

163.504,00

5.02 18.542.1530.2.106
4.3.90.39.84.100 -AQUISIÇÃO DE
SOFTWAREb DE APUCAÇÃÜ

1.920.00! 0.0000 - RECURSOS

DC OPERAÇÕES DE CRÉDITO
-INTERNA

121628,00

19.01 15.122.1841.1166
4.3.90.39.84.CO0 -AQUISIÇÃO DK
SOFTWARhi OH APLICAÇÃO

1.920.0010.OnOO - RECURSOS

DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- INTERNA

384.58100

20.01 04.12118411.169
4.3.90.39.84.000 - AQUISIÇÃO DE
SOTTWARCS DC APLICAÇÃO

1.920.0010.0000 - RECURSOS

DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- LNTERNA

274.462,00

SOMA 1.123.702,00

Art. 2" Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe
o artigo anterior são os provenientes da REDUÇÃO nos termos de
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item 111, da Lei Federal
n° 4.320/64, conforme segue:

Unidade

Orçnmcnuiria

Programa dc
Trabiilho

Naturezz. da Despesa Fome Ficha Valor - Kí

19.01 15.451.1953.1.083
4.4.90.51.9LOOO- OBRAS

EM-ANDAMENTO

1.920.0010.0000

- RECURSOS DE

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
- INTERNA

0004579 1.123.702,00

SOMA 1.113.702,00

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 18 de novembro de 2019.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

LEI N° 7764

DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO POR TEMPO
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE

TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE

PÚBLICO, NOS TERMOS DO INCISO IX, DO ART. 37, DA
CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DE 1988,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM, no uso de suas atribuições legais, que lhe são

conferidas pelos incisos 111 e IV do Art. 69 da Lei Orgânica

Municipal, faz saber que a Câmara aprovou e sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1" Para atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público, os órgãos da Administração Pública Municipal

Direta, as autarquias e as empresas e fundações públicas poderão

efetuar contratação de pessoal por tempo determinado, nas

condições e prazos previstos nesta Lei.

Art. 2" Considera-se necessidade temporária de excepcional

interesse público:

1 - a assistência a situações de calamidade pública;

II - a assistência a emergências;

III - realização de recenseamentos;

IV — atividades técnicas, para atuar exclusivamente no âmbito

de projetos, com prazo de duração determinado, que resultem na

expansão ou aperfeiçoamento da ação govemamental, que não
sejam classificadas como atividades permanentes da secretaria

"íprrptaria Miinirinpl dp Adminiçtrprãn - 'íFMAn

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
'O
O

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N? 166/2019

INICIATIVA: Poder Executivo

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

0 projeto sob análise, "Altera dispositivo da Lei 7763 de 18 de novembro de
2019."

0 Projeto de Lei altera a Natureza da Despesa constante do artigo 1^ da Lei n^
7763 de 18 de novembro de 2019, onde se lê "4.3.90.39.84.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES
DE APLICAÇÃO" leia-se "4.4.90.39.40.000 - AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO".

No caso em tela, trata-se de alteração pontual em lei já existente, com o intuito

de corrigir a Natureza da Despesa de que trata o artigo 1^ da Lei 7763 de 18/11/19. Desta
forma, não há vício formal no presente Projeto de Lei.

No aspecto material, igualmente não se vislumbra qualquer afronta à

Constituição ou legislação infraconstitucional que macule o Projeto.

Dessa forma, a propositura encontra-se adequada às hipóteses de competência

do Poder Executivo Municipal.

Assim, é nosso parecer. O presente projeto de lei não possui vícios e, portanto,

opinamos pela tramitação regular da matéria e, em obediência ao Regimento Interno desta
Casa, opinamos pelo envio da matéria à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para
análise e devidas considerações.

É o parecer, s.m.j.

Cachoeiro de ltapemirim/ES,,0^e D^tembro de 2019

LA RIOKA DE IA

Legisl raProcu tivaora

OAB/ES 13.

"Feliz anação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIR
ESTADO DO ESPÍRITO SANTC'ĉ

o
õe>

DATA
OF/PLG N2

À PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CONSmUIçSO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
VEREADOR: ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES

Senhor Vereador,

IVENC.PRAS>NSLE6DECN9RESOL.N«PLAVETON9LEI

P4£3
6
6

PRAZO VEINSCONTASDETRIB.PARN9LOMEMENDAS AN9recurso

o-

Atenciosamente,

ALEXON soares CIPRIANO
Presidente

• Segue(m) em anexo
• Observação:

cópia{s) da{s) matéria(s) menc!onada(s).

PARECER PODERÁ sOBRE A MATÍRIA NO PRAZO REGIMW
REWVTOR 'AO Hoe RARA IMORERI^ OEN

TRÊS DIAS".

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

C
O

'M

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO. JUSTIÇA E REDAÇÃO

Parecer ao Projeto de Lei N" 166/2019.

INICIATIVA: Poder Executivo Municipal.
RELATOR: Ely Escarpini.

RELATÓRIO: Trata-se de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo que "Altera dispositivo
da Lei 7763, de 18 de novembro de 2019".

VOTO DO RELATOR: Após análise técnica, verificou-se que a proposta atende aos requisitos
formal e material de constitucionalidade, haja vista a iniciativa ser de competência do Poder
Executivo.

Portanto, tendo em vista a ausência de inconstitucionalidade, esse relator vota pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE: Voto com o Relator.

VOTO 00 MEMBRO: Voto com o Relator.

DECISÃO: Não há óbices no âmbito do que nos cabe analisar, manifestamo-nos, por
unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria, com a apresentação de emenda
modificativa conforme sugerido acima. ^

Sala das Comissões, 09 de dezembro de 2019.

denteAlexandre

Relatorarpin

AIlan Albert Lourenro Ferreira - Membro

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP; 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PABX: Í28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS

Parecer ao Projeto de Lei 166/2019

iniciativa: Mesa Diretora e demais Vereadores

Relator: Delandi Pereira Macedo

RELATÓRIO: Trata-se do Projeto de Lei 166 de Inciativa do poder Executivo que "Altera
Dispositivo da lei 7763 de 18 de Novembro de 2019 e das outras providências"

VOTO 00 RELATOR: Apos analise técnica, Verificou se que o Projeto altera a natureza da despesa
constante do arti 1° da lei N° 7763 de 18 de novembro de 2019, encontra-se adequado as hipóteses
X  competência do Executivo, não havendo vícios e Institucionalidade
■r _

Sendo assim, este relator vota pelo encaminhamento regular da Matéria, Conforme Projeto Original,
conforme o parecer da Procuradoria.

VOTO 00 PRESIDENTE:

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator

DECISÃO:

A Comissão votou, por unanimidade, pelo encaminhamento regular da matéria

Sala das Comissões, 10 de Dezembro de

w
ALEXANDRE ANDREZA-MACEDO- Presidente

MACEDO- RelatorDELANDI

ijLu f/r/j //
WALL^CE MARVILA FERNANDES- Membro

"Feliz a nação cujo Deus é o Senhor"

Praça Jerônimo Monteiro, 70 - Centro - CEP: 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espirito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - e-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO o

O

J
Fòl

Cr%'

NOME SIM NÃO ABS AUS

ALEXANDRE ANDREZA MACEDO ?<;
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES X
ALEXANDRE VALDO MAITAN

X
ALEXON SOARES CIPRIANO

ALLAN ALBERT LOURENÇO FERREIRA
X

ANTONIO GERALDO DE ALMEIDA COSTA X
BRÁSZA60TT0

DÁRIO SILVEIRA FILHO
X

DELANDI PEREIRA MACEDO X
DIOGO PEREIRA LUBE X
EDISON VALENUM FASSARELLA X
ÉLIO CARLOS SILVA DE MIRANDA X
ELY ESCARPINI X
HIGNER MANSUR X
PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA X
RENATA S. B. FlÓRIO NASCIMENTO X
RODRIGO SANDI X
SÍLVIO COELHO NETO X
WALLACE MARVILA FERNANDES y

PROJETO NS

REQUERIMENTO N®

DATA: te ! /l 1^

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM DISCUSSÃO

POR \}M&Mál ̂05 aimkoS
iúLjMSALA DAS SESSÕES

L
ÍESICPRESIDENTE

REJEITADO POR

SALA DAS SESSÕES / /

PRESIDENTE

RETIRADO DA PAUTA A

REQUERIMENTO DO EDIL

SALA DAS SESSÕES / /

OBS:

gj,«ni.;p.jKW.iTJnrijw«Bai

PRESIDENTE

Praça Jerônymo Monteiro, 70 - Centro - CEPi 29300-170 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito
Santo

PAQXi (28) 3828-8622 - PÃX: (28) 3821-8783

JUNTADAS:

-j

1

2

3

4

5

6

7

-i5
- AjQi

- 0^

- 10

-JO

9

10

11

12

13

14

15

15

17

18

19

20

±L

u

o^J9 - lOi/ òiQ PL^g fu" 1
dã, CCJíl

Q

^61-^ £)(,
^0

âO^Q - ■'PoKjaA. ÂuírJim

jDmfMQ) i/iiy [rç.cCnicW
Á

OQ